
 
 
 
HØRINGSSVAR TIL AARHUS KOMMUNE ANG. KLIMAPLAN 2021 – 2024. 
Indsendt af Kommunistisk Parti Aarhus, Mejlgade 49, st. Aarhus C. 

 
Kommunens Klimaplan 2021- 24 er snarere Klimaillusioner 2021-24. Den er alt for ukonkret til at 
kaldes en plan. Det kan Kommunistisk Parti ikke rette op på, men vil dog gerne kaste nogle tanker 
og forslag ind i den videre proces. 
 
Pkt. 1. Etablering af et retvisende grundlag for kommunens klimaplaner 
For at kommunen skal kunne sætte et forståeligt klimamål, og for at borgerne skal kunne følge 
udviklingen mht. opfyldelse af målet, skal opgørelser hvile på et validt grundlag. Aarhus Byråds 
ansvarsområde er hele kommunen. Derfor bør opgørelser af CO2-udslippet ligeledes gælde hele 
kommunen og følge anerkendte principper. 
 
Energistyrelsens data viser, at der i Aarhus Kommune (AK) er sket en CO2-reduktion på 19 
procent fra 2010 – 2018. Derfor, når AK fremhæver, at der i et ikke nøjere defineret område kaldet 
” Aarhus som bysamfund” er sket en reduktion på 50 procent, skaber det forvirring. 
 
Et andet punkt, der skaber forvirring, er, at kommunen på den ene side angiver kun at have direkte 
ansvar for 10 procent af hele kommunens CO2-udslip og på den anden side kan sætte et utrolig 
ambitiøst klimamål, nemlig klimaneutralitet i 2030. Om dette mål nås, afhænger af velvilligheden 
hos de øvrige CO2-forurenere, en velvillighed, som man ikke kan tage for givet. For Kommunistisk 
Parti er det et beklageligt tegn på, at Aarhus Kommune har alt for lidt magt til at styre byens 
udvikling, en magt, der yderligere er svækket af talrige privatiseringer af kommunens aktiviteter. 
Det er en udvikling, der hurtigst muligt bør vendes om gennem rekommunalisering. 
 
Ved alle typer tiltag bør de sociale konsekvenser vurderes, således, at de ikke ”vender den tunge 
ende nedad”. Det gælder specielt når der er tale om tiltag, der har karakter af miljøafgifter. 
 
Pkt. 2. Transport 
Grundlaget for CO2-besparelser inden for trafikområdet er et effektivt, offentligt transportvæsen. 
Den kollektive transport skal være gratis. Langs med en miljøzone ved Ringvejen skal etableres 
parkeringspladser for udefrakommende biltrafik med omstigning til letbane og busbaner, hvor der 
er afgange med 10-minutters intervaller det meste af døgnet.  
 
Det er uhensigtsmæssigt og forurenende, at distribution af varer/ pakker i de større byer foretages 
af flere forskellige pakkedistributører. Et kommunalt distributionsselskab med forret bør etableres. 
Her anvendes elektriske transportmidler eller, hvor muligt, cykelbude.  
 
El- personbiler skal favoriseres mht. lavere afgifter ved miljøzoner og parkeringspladser. Men en 
stor flåde af private el-biler i stedet for fossilbiler er stadig langt fra en miljøvenlig løsning. Foruden 
den kollektive transport må satses på at maksimere brugen af cykler. Det kan fremmes gennem 
udbygning og bedre vedligehold af cykelstier og cykelhovedveje og ved indtænkning af elcyklen i 
distribution af varer.  
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Gennem byplanlægningen kan afstande for transport minimeres. Det kan f. eks. ske ved 
udpegning af industriområder, skoler, gartnerier samt ved decentralisering af det offentlige 
sundhedshusvæsen. Den overhånd tagende fortætning i Aarhus og byggeriet i højden giver 
voldsomt trafikpres på Midtbyen og må stoppes.  
 
Pkt. 3. Byggeri 
Bygninger og byggevirksomhed står for ca. 40 procent af det samlede energiforbrug og er således 
et uhyre vigtigt punkt med hensyn til belastning af klimaet. 
 
Der bygges som aldrig før i kommunen. Derfor er tiltag til mindskelse eller fjernelse af 
klimabelastning et område, hvor ”frugterne hænger lavt. ” 
 
Stop for nedrivning af gode og tjenlige boliger, som der er lagt op til i Bispehaven og Gellerup. 
Beregninger har vist, at det er voldsomt klimabelastende. I stedet skal der massivt satses på 
energibesparende tiltag og renoveringer.  
 
Ved nybyg skal kræves miljøregnskab, reduceret brug af klimatunge byggematerialer og 
arbejdsgange samt genbrug i videst muligt omfang. Der ud over skal tilstræbes lavere byggeri end 
nu. Der skal laves en konkret plan med tidsangivelser for lokal opsamling og brug af  gråt vand 
samt opsætning af solfangere, elpaneler og etablering af grønne tage. 
 
”Byg smart fra start” er et tiltag Randers og Syddjurs kommuner er partnere i. Det kunne Aarhus 
Kommune have gavn af også at være med i. 
 
Pkt. 4.  Kommunal produktion af vedvarende energi og energibesparelser 
Ifølge Energistyrelsen var den vedvarende energis andel af kommunens energiforbrug på 4 
procent*). Der må etableres en omfattende kommunal produktion af vedvarende energi til 
erstatning for den fossile energi. Kommunistisk Parti vil her især pege på de store muligheder i 
udnyttelse af geotermi.  
 
Energibesparelser spiller alt for ringe en rolle i klimaplanen. Regler for belysning i byrummet må 
indføres, f. eks. slukning af butiksbelysning efter lukketid. Kampagner for at slukke for lys og 
elektronisk udstyr, når det ikke bruges, må gennemføres. 
 
*) https://sparenergi.dk/offentlig/vaerktoejer/energi-og-co2-regnskab/aarhus  
  
 

På vegne af Kommunistisk Parti Aarhus 
Morten Rasmussen, formand 
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